Proiectant :

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. Iasi

Adresa: Str. Gavriil Musicescu,Nr.8;
e-mail: ydaproiect@yahoo.com;
tel/fax: 0740/236599; 0232/742043

CUI 33022684

YDA PROIECT CONSULTING SRL

Sisterm de management
cerfificat

15O 9001/ ISO 14001/
QHSAS 18001

Beneficiar:

COMUNA ARBORE

Proiect; Infiintare sistem de canalizare in sat

-'- Clit, comuna Arbore, judetul Suceava

Faza: S'F.

Nr. proiect:

71/2021

DOCUMENTATIE TEHNICA IN VEDEREA OBTINERII ACORDULUI DE MEDIU

PENTRU INVESTITIA:

“INFIINTARE SISTEM DE CANALIZARE IN SAT CLIT, COMUNA ARBORE,

JUDETUL SUCEAVA”
-AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA-

Beneficiarul investitie:

Proiectant: SC YDA P




Proiectant :

Beneficiar:
[...]
Proiect: Infiintare sistem de canalizare in sat

Clit, comuna Arbore, judetul Suceava

tel/fax: 0740/236599; 0232/742043 R Fara: SE Nr. proiect:
aza: >.If.
CUI 33022684 71/2021
Constructii anexe
i : Camine
Diametru PEHD PE | L e
Nr. Tronson refulare 100 PN10 u?ngll)m aerisire | Masive
si/sau de
golire | ancoraj
9 | Cref9 75 266 0 0
10 | Crefl0 75 154 0
11 | Crefll 75 196 0 2
12 | Crefl2 75 176 1 0
13 | Crefl3 110 676 1 3

Apele menajere colectate prin intermediul colectoarelor propuse vor fi epurate in
cadrul statiei de epurare proiectata Qu zi max — 150.00 mc/zi de tip compact-modulara,
propusa a fi amplasata in estul localitatii Clit.

Alimentarea statiei de epurare cu apa, in scop tehnologic se va face printr-o conducta
de PEHD PE100 PN10 De40mm pe o lungime de 15ml. Sursa de apa va fi dintr-un foraj de
mica adancime cca 10-15m.

Evacuarea apelor epurate se va face cu ajutorul unei conducte PEHD PE100 PN10 (cu
acoperire protectiva PP) 110mm in lungime de 140 ml. Pe traseul conductei de evacuare se va
monta un camin debitmetru si o vana de sens DN100mm.

Precizari privind tehnologia de executie a retelei de canalizare.

Reteaua de canalizare se va executa, respectand urmatoarea tehnologie de executie :

Saparea santurilor incepe conform unui grafic detaliat al executiei si pozarii
conductei, intocmit de executant pe baza posibilitatilor reale de lucru ale santierului.

Executarea sapaturilor transeelor cu pereti verticali se face cu sprijinirea peretilor,
tinind seama de prescriptiile SR EN 13331-2:2004 Sisteme pentru sprijinirea santurilor, fiind
necesara executarea unor constructii care sa impiedice alunecarea terenurilor si surparea

malurilor.

Tehnologia de executie a sprijinirilor de mal este urmatoarea:

- Pregatirea materialelor pentru executarea sprijinirii.

- Asezarea dulapilor orinzontali la distante de 0.20 m sau alaturati (in cazul terenurilor
putin coezive).

- Asezarea dulapilor verticali la distante de 1.00 — 1.50 m, iar spraiturile la distante de
0.70 -0.80 m.

- Dupa adancirea transeei cu cca. 0.70 m se aseaza un nou rand de dulapi orizontali,
apoi, iar dulapi verticali si spraiturile si asa mai departe.



Proiectant : Beneficiar:

[P | COMUNA ARBORE

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. Iasi

~1 A
Adresa: Str. Gavriil Musicescu,Nr.8; CGHT};I:I:_!! Proiect: Infiintare sistem de canalizare in sat

Clit, comuna Arbore, judetul Suceava
Sistem de management

e-mail: ydaproiect@yahoo.com;

cerlificat

1S 9001/ 1SO 14001/ Nr. proiect:

tel/fax: 0740/236599; 0232/742043 OHSAS 18001 [

LS Faza: S.F. 71/2021

CUI 33022684

- Dupa executarea lucrarilor in interiorul transeei, sprijinirile vor fi demontate.

Demontarea sprijinilor orizontale se face de jos in sus, cate un dulap de fiecare
parte, pamantul batandu-se in straturi de 20 cm, pe masura astuparii transeei.

S#parea ultimilor 20 cm (respectiv 50 cm, in terenuri macroporice) pentru realizarea
adincimii previzute in profilele longitudinale, se executa cu cel mult 24 ore inainte de lansarea
conductei in sant.

Daca la executarea sipaturii se intalnesc pe traseu conducte, cabluri etc. executantul va
lua masuri de sprijinire si protectie a acestor instalatii.

Conductele de canalizare gravitationala se vor poza pe un strat de nisip nespilat de rau,
compactat, cu grosimea de 10 cm. Intre conductd si peretii transeei, precum si deasupra
conductei pe o indltime de 15 cm, se prevede de asemenea nisip nespdlat de rau, compactat
manual. Peste stratul de nisip se realizeazd umplutura din pamant, compactata, fard pietre,
bolovani sau radicini.

Executia propriu-zisa a canalului

Dupa executarea sapaturilor la cotele din proiect si nivelarea fundului transeei se
realizeaza patul de pozare pentru canal, din nisip de granulatie 1 ..7 mm, compactat cu
mijloace manuale sau mecanice (grad de compactare 90%). Grosimea stratului de nisip va fi
de minimum 10 ¢cm sub generatoarea inferioara a tubului de PP, respectiv 15 cm deasupra

generatoarei superioare.

PP Corugat SN8/SN10/SN12 conf EN 13476-3 si PEHD sunt depozitate de-a lungul
tronsonul de transee pregatit pentru montaj, se vor cobora in sant, unul cate unul, pe masura
ce se imbina intre ele. Coborarea conductelor in sant se va realiza cu funii de canepa; tuburile
nu se vor tara sau rostogoli pe pamant sau suprafete dure. Conductele de canalizare vor fi
prevazute cu mufa termo-formata

Montarea tuburilor se face din aval spre amonte, mufele tuburilor asezandu-se spre
amonte, in contra sensului de scurgere al apei. Capatul tubului care se introduce in mufa
tubului deja pozat, este tesit din fabricatie la 150. Lungimea de introducere in mufa va fi
conforma cu valorile precizate de furnizorul tuburilor.

Etansarea se realizeaza prin intermediul inelelor de etansare montate in spatiul dintre
tub si mufa in mod uniform pe toata circumferinta tubului. Atat garnitura de etansare cat si
peretii interiori ai mufei vor fi curatati cu atentie, dupa care garitura de cauciuc se introduce
in canelura mufei. Prin umezirea garniturii se usureaza asezarea in canelura. Se unge cu un
strat subtire de sapun capatul tubului. Capatul tubului astfel pregatit se introduce pana la
semn in mufa cu garnitura (tuburile trebuie sa fie coaxiale). Pentru diametre ale tubului de
200-500 mm se foloseste un dispozitiv de imbinare (cricul cu parghie).

Traseul retelei de canalizare este conform planurilor de situatie.




Proiectant ; Beneficiar:

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. lasi LN CEIHRIEN | COMUNA ARBORE

EAYS
Adresa: Str. Gavriil Musicescu,Nr.8; CGHT:{II:leﬁ Proiect: Infiintare sistem de canalizare in sat
ol Clit, comuna Arbore, judetul Suceava
e-mail: ydaproiect@yahoo.com; i i i
tel/fax: 0740/236599; 0232/742043 R o aeoy NF. proiect:
‘| Faza: SF.
71/2021

CUI 33022684

La terminarea lucrarilor de montaj, inainte de executia umpluturilor finale, se va

efectua proba de etanseitate pentru canalizare , conform prevederilor caietului de sarcini si

normelor in vigoare.

Traseul conductei va fi prevazut cu banda avertizoare din PVC si se va marca la

suprafata (la cca 50 cm fata de teren).

Rezultatele probelor de etanseitate se consemneaza intr-un proces verbal care face
parte integranta din documentatia necesara la receptia preliminari si definitiva a conductei.

STATIE DE EPURARE APE UZATE

Statia de Epurare este tip compact — modulara care a fost proiectatd pentru un debit

maxim zilnic de 150m3/zi fiind formata din 2 module.
Domeniul de utilizare

Statia de epurare ape uzate este destinatd epuririi apelor uzate menajere, asigurand un

efluent In conformitate cu standardul NTPA 001 cu respectarea HG 352/2005.

Date de calcul si dimensionare

Debitele de dimensionare ale statiei de epurare, conform breviarului de calcul atagat,

sunt urmétoarele:

Quz zi max 2,10 Vs 150,00 m>/zi

Caracteristicile apelor uzate brute, respectiv incdrcdrile cu poluanti, conform

breviarului de calcul anexat sunt urmétoarele:

Indicatori de calitate mg/l kg/zi
Materii solide in suspensie (MSS) 433,33 65,00
Consum biochimic de oxigen (CBOs) 366,67 55,00
Azot total (Nt) 73,33 11,00
Fosfor total (Pt) 11,00 1,70
x;;il‘iléi extractibile cu  solventi 33.33 5.0
pH 6,5+8.,5

Indicatorii de calitate ce trebuie atinsi, conform NTPA001/2002, sunt urmatorii:




Proiectant :

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. Iasi

Beneficiar:

COMUNA ARBORE

% s
Adresa: Str. Gavriil Musicescu,Nr.8; CGBT("IND_{ Proiect: Infiintare sistem de canalizare in sat
N W~ .
| Clit, comuna Arbore, judetul Suceava
e-mail: ydaproiect@yahoo.com; i e g T
tel/fax: 0740/236599; 0232/742043 150 7001/ 150 14001/ Nr. profect:
Faza: S.F. 71/2021
CUI 33022684 -
Randament
Indicatori de calitate
ndicatori de cali mg/l necesar (%)
Materii solide in suspensie (MSS) 35,0 91,92
Consum biochimic de oxigen (CBOs) 25,0 93,20
Azot total (Nt) 15,0 79,50
Fosfor total (Pt) 2,0 81,80
Materii  extractibile cu solventi 20,0 40.00
organici ’
pH 6,5+ 8,0

In vederea atingerii eficientelor de epurare de mai sus, se propune realizarea unei statii
de epurare mecano-biologica.

Descrierea lucrarilor

Schema tehnologicd propusa
Fluxul tehnologic propus pentru epurarca apelor uzate menajere se compune din

urmatoarele obiecte:

Treaptd de epurare mecanicd compusd din:

VVVVVYVYY

Treapta de epurare biologicd compusd din:
Modul biologic compact, care include
bazin cu nimol activat cu biofiltru fix, cu nitrificare- denitrificare

cu urmitoarele echipamente
- biofiltru fix

omogenizare, stocare §i sitare cu sitd cos cu curitare manuald
mixer pentru omogenizare

statie automata de pompare apd uzata
instalatie de sitare automata si deznisipare
echipamente pentru pompare apa uzati sitatd si deznisipata
instalatie de dozare precipitant
decantor primar (separare grasimi, nisip si suspensii)

- echipamente de aerare cu bule fine
- mixer pentru denitrificare

decantor secundar lamelar

statie de suflante pentru furnizare aer

Treapta de tratare a namolului compusa din:
> bazin stocare, ingrosare, pompare ndmol primar si in exces




Proiectant : Beneficiar:

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. Iasi D | COMUNA ARBORE

RAYS
Adresa: Str. Gavriil Musicescu,Nr.8; Cﬁ'ﬁﬂg‘j Proiect: Infiintare sistem de canalizare in sat
2 Clit, comuna Arbore, judetul Suceava

Sistem de management
certificat

e-mail: ydaproiect@yahoo.com;

tel/fax: 0740/236599; 0232/742043 g [ oo Nr. proiect:
Faza: SF. 71/2021
CUI 33022684
> instalatie automat3 de deshidratat ndmol cu melc si sitd speciald
> magazie pentru stocarea ndmolului deshidratat si a materialului retinut de la sitare

Dezinfeciie apd epurata cu UV (Ultra Violete)
Statie de mdsurd parametrii apd epuratd, compusd din:

> senzor Oz dizolvat
» sondd material in suspensie
> spectrofotometru

> debitmetru apa epurati
Modul de comandd si automatizare statie de epurare.

Descrierea functiondrii

Apa uzati din reteaua de canalizare curge gravitational in bazinul de omogenizare, prevazut
cu o sit cos pentru separarea suspensiilor cu dimensiune mai mare de 10 mm, de unde este pompata
cu pompa cu tocator intr-o instalatie de sitare cu curitire automati si desnisipare unde are loc
separarea suspensiilor mai mari de 3 mm si a nisipului cu particulele > 0,20 mm.

Din instalatia de sitare- desnisipare apa curge gravitational intr-un cimin de beton adiacent
bazinului de apa uzatd de unde prin pompare ajunge in decantoarele primare.

In decantorul primar are loc sedimentarea suspensiilor si a ndmolului primar. Pentru
accelerarea procesului de sedimentare si reducerea fosforului in conducta de intrare in decantor
se injecteazi precipitant cu ajutorul unei pompe dozatoare.

Din decantorul primar apa uzatd epuratd mecanic curge gravitational in modulul
biologic unde epurarea are loc prin procedeul cu nidmol activ, cu nitrificare — denitrificare si
aerare prelungita.

Din bazinul de nitrificare — denitrificare amestecul apd — namol trece in decantorul
secundar unde are loc separarea solid — lichid, dupa care apa epuratd indeplineste conditiile de
evacuare in emisar, in conformitate cu standardul NTPA 001 cu respectarea HG 352/2005.

Nimolul recirculat din decantorul secundar curge gravitational in bazinul de aerare, iar
niimolul in exces ca si ndmolul primar este extras prin pompare si trimis in bazinul de stocare
ingrosare némol primar si in exces.

Nimolul primar si nimolul in exces impreund cu grisimile, nisipul si sedimentul
ramase in bazinul de stocare ndmol vor fi deshidratate intr-o instalatie prevazuti cu filtru cu
melc si sitd speciala.

Etapele tratarii
Apa uzati parcurge urmatoarele etape de tratare:

- Epurare mecano - chimicd etapa in care are loc indepértarea materiilor solide prin
sitare, indepdrtarea grasimilor, nisipului si suspensiilor prin decantare.

- Epurarea biologicd —etapa In care au loc procese de nitrificare si denitrificare cu
stabilizarea nimolului, decantare secundara, evacuare apa tratata




Proiectant : Beneficiar:

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. Iasi LA IR | COMUNA ARBORE

g
Adresa: Str. Gavriil Musicescu,Nr.8; CGGT@EI‘} Proiect: Infiintare sistem de canalizare in sat
Clit, comuna Arbore, judetul Suceava

=7

Saterm de management
certificat

e-mail; ydaproiect@yahoo.com;

1SC 9001/ 150 14001/ Nr. proiect:
OHsAS 18001
Faza: SF.

tel/fax: 0740/236599; 0232/742043

CUI 33022684 71/2021

- Tratare namolului primar si in exces. Namolul primar si ndmolul in exces impreuna
cu grisimile, nisipul si sedimentul rdmase in bazinul de stocare nidmol vor fi
deshidratate intr-o instalatie previzuta cu filtru cu melc si sitd speciala.

Descrierea echipamentelor statiei
Treapta de epurare mecanicd
Bazin de omogenizare stocare si statie automatd de pompare

Apa uzatd din reteaua de canalizare curge gravitational in bazinul de omogenizare,
previzut cu o sitd cos pentru separarea suspensiilor mai mari de 10 mm, dimensionata la un
debit de 5,20 /s, cu rol de protectie a pompelor de actiunea materialelor grosiere.

Pentru ca in bazinul de omogenizare sa nu se producd sedimentarea in acesta se
monteazd un mixer cu urmatoarele caracteristici:

- Putere: 0,6 kW;
- (D elice 1601’1‘111’1;
- 1n=1.360 rot/min;

Alimentarea treptei de epurare mecanice se realizeaza prin intermediul unei statii de
pompare dotatd cu pompe submersibile cu tocitor.

Functionarea pompelor va fi reglatd cu ajutorul senzorilor de nivel: minim, maximi si
maxim,. Pompa de rezerva intrd in functiune in cazul deteriorarii pompei principale.

Pompa de rezerva este folositd si ca pompa de by-pass in cazul in care nivelul apei

ajunge la senzorul de nivel maximy.
Caracteristicile statiei de pompare sunt urmétoarele:

- Tip pompe: submersibile cu tocator

- Debit pompa: Q=7,50m%h

- Inaltime de refulare: H =8,00 m H,O
- Durata de functionare: 20h

- Putere instalata: 1,50 kW

- Volum util/ construit bazin omogenizare: 28,80/ 48,00 m®

- Nr. buc: 1A+1RA

Instalatie de sitare cu curdtare automatd si desnisipare

Apa uzati este pompatd intr-o instalatie automatd de sitare si desnisipare, dotatd cu
presd pentru material retinut.

Caracteristicile instalatiei propuse sunt urmétoarele:

- Capacitate: 51s
- Volumul retinerilor pe sita: 0,028 m*/ zi
- Volum retineri nisip: 7,50 VVzi

- Fanta sita “e””: 3mm



Proiectant : Beneficiar:

S.C. YDA PROIECT CONSULTING S.R.L. Iasi COMUNA ARBORE

k L]
Adresa: Str. Gavriil Musicescu,Nr.8; CGBTI‘TNI;‘ Proiect: Infiintare sistem de canalizare in sat
N ) i
| Clit, comuna Arbore, judetul Suceava
e-mail: ydaproiect@yahoo.com; T ETLRERIT SHRE R
tel/fax: 0740/236599; 0232/742043 el Nr. proiect:
— | Faza: S.F. 712021
CUI 33022684
- Diametru melc: @300 mm
- Dimensiuni de gabarit: 2350 x 904 x
1.780 mm
- Putere instalata: 1,10kW
- Numdr instalatii: 1 buc.
- Capacitate container material retinut: 1,10 m?
- Nr. containere material retinut: 1 buc.
Instalatia de sitare se alimenteazi direct din conducta de refulare a pompelor de apd
uzata.

Apa uzati tranziteazd suprafata de sitare rezultdnd o separare optimd a materialului
plutitor si in suspensie cu dimensiuni mai mari decét fantele acesteia. Materialul retinut este
preluat de spirele arborelui elicoidal si transportat pand in zona de presare. In aceastd zoni
materialul este presat, compactat si deshidratat, iar apa rezultata se scurge prin orificiile prevazute
in corpul instalatiei, se acumuleazi Intr-o camerd de colectare de unde printr-o conductd este
dirijata in decantorul primar.

Materialul compactat ajunge in zona de evacuare si este deversat prin gura de evacuare
in container.

Curitarea suprafetei sitei se realizeazd prin periile montate pe partea frontald a
melcului. Melcul porneste curdtarea sitei la comanda dati de un releu de timp sau senzori de
nivel amonte-aval.

Arborele elicoidal al instalatiei se roteste un anumit timp prestabilit, timp in care preia
materialele depuse pe sita, le transport3, preseaza si evacueaza in container, curdtind in acelasi
timp si sita prin intermediul periilor montate la periferia spirelor, in zona de sitare. Atunci cind
arborele nu se roteste, apa se scurge liber prin sitd, materialele se depun pe sitd obturand
sectiunea de trecere a apei. Ca urmare apare o diferentd de nivel intre apa din amonte si cea din